Протокол № 1 общешкольного родительского собрания
От 24.11. 2011 г.

Место проведения: актовый зал школы.

Присутствовали: 100 родителей, классные руководители, директор школы: Маляр Н.И., заместители директора: Шабаева Т.М., Солдатова Д.Х., председатель Управляющего совета Вострикова Л.К.

Приглашенные: инспектор ПДН Полещук Н.П.. врач-терапевт ЦРБ Левина Л.А.
Повестка дня:

1. Профилактика правонарушений, курения, употребления алкоголя и наркотиков среди подростков.

2. Организация вакцинации детей и подростков от гриппа.

3. Обсуждение проекта программы развития школы на 2012-2014 гг. «Школа – территория здоровья и творчества».

4. Разное.

Ход собрания:

1. По первому вопросу слушали инспектора ПДН Полещук Наталию Павловну. Она рассказала о том, за что подростки могут быть поставлены на учет в ПДН по современному законодательству. Подчеркнула, что теперь при поступлении во многие  вузы и ссузы требуется отметка ПДН о том, что абитуриент не состоял на профилактическом учете. В этом году, в период с января по ноябрь, было совершено 8 преступлений несовершеннолетними, в том числе одно преступление  совершено повторно. В прошлом году за аналогичный период было совершено 2 преступления. Такой рост преступности среди несовершеннолетних заставляет задуматься не только органы охраны правопорядка, но и родителей, учителей. В настоящее время несовершеннолетние наказываются за совершение преступлений общественно-полезным трудом. Далее Полещук Н.П. привела такие цифры: за период с января по ноябрь 2011 года 140 родителей были привлечены к административной ответственности за ненадлежащее исполнение своих обязанностей.

Наталия Павловна отметила, что в мае 2011 года она была на собрании в школе и рассказывала о двух преступлениях в отношении несовершеннолетних по статье 134 (вступление в половую связь с несовершеннолетними), сейчас таких преступлений уже четыре. Наталия Павловна обратилась к родителям с просьбой: разъяснять девочкам опасность ранних половых связей, если родители сами не могут объяснить это детям, значит нужно привлекать специалистов – врачей ЦРБ.

Далее Полещук Н.П. рассказала о правилах привлечения подростков и их родителей к ответственности за распитие несовершеннолетними спиртных напитков. По новому законодательству органы ПДН обязаны за один факт распития ставить на профилактический учет. Ведь по статистике каждое 10 преступление в мире совершается в состоянии алкогольного опьянения. Наталия Павловна также напомнила, что закон Саратовской области № 104 не утратил силу: несовершеннолетним нельзя без сопровождения родителей находиться в общественных местах в ночное время: с 200.00 до 06.00 час.
Далее Наталия Павловна обратила внимание на усиление бдительности в период выборов: за так называемый «телефонный терроризм» один обучающихся данной школы три года назад был привлечен к ответственности.

Решение:

1.1. Родителям усилить контроль за детьми в период выборов и предвыборной кампании, постоянно вести информационно-профилактические беседы с детьми.

1.2. Классным руководителям средних и старших классов провести классные часы с приглашением медсестры центра планирования семьи с целью информирования несовершеннолетних об опасности ранних половых связей.

2. По второму вопросу слушали врача-терапевта Левину Любовь Адольфовну. Она рассказала о необходимости вакцинации против гриппа, так как в настоящее время до 15 декабря идет прививочная кампания. Грипп  - серьезное вирусное заболевание, при контакте с больными людьми есть очень большая вероятность заболеть в течение двух дней, особенно у детей и стариков. Признаки гриппа: высокая температура, общий токсикоз. С 12 века было несколько пандемий гриппа, особенно страшные в начале 20 века (испанка) и в 1952 году. В 2010 году 130 тысяч человек в Саратовской области переболели гриппом, из них 60% - дите, из них 3.5% - тяжелые случаи заболевания. Это очень большие цифры. Ежегодно в мире от гриппа умирает 50 тысяч человек. В настоящее время создана вакцина против нескольких штаммов гриппа. Она содержит мертвые вирусы и абсолютно безопасна для детей и взрослых. Вакцина поливитаминная, улучшает состояние иммунитета. Но в школе, к сожалению, в настоящее время привито менее 10% детей. Это очень тревожно: эпидемия гриппа у нас ожидается в начале февраля.
Далее Любовь Адольфовна обратила внимание родителей, что в осенне-зимний период укреплять иммунитет можно и с помощью фиточаев. Школа готова представлять детям фиточай в столовой, задача родителей – объяснить им пользу этого напитка. Ведь дети часто не понимают пользу лекарственных трав, тем более, что дома редко кто готовит детям подобные напитки.

Левина Л.А. попросила родителей уточнить реальные диагнозы своих детей: сходить в поликлинику и взять справки о том, какие заболевания есть у ребенка с тем, что в школе можно было спланировать более предметную работу с детьми с ослабленным здоровьем.

Далее Маляр Н.И. напомнила родителям, что современный человек не обладает таким крепким здоровьем, как наши предки, поэтому укреплять иммунитет детей – прямая забота родителей.

Решение:

2.1. Родителям до 15 декабря обеспечить вакцинацию своих детей: написать согласие на прививку.

2.2. Школьной медсестре организовать массовую прививку от гриппа с предварительным осмотром детей бригадой врачей.

2.3. Родителям объяснить детям необходимость укрепления иммунитета в осенне-зимний период, рассказать о пользе фиточая.

2.4. Родителям до 1 января 2012 года взять справки из поликлиники о состоянии здоровья своего ребенка.

3. По третьему вопросу слушали Маляр Н.И.  Она рассказала, что 2011 году заканчивается программа развития нашей школы, основные мероприятия которой были выполнены. НА 2012-2014 гг. предполагается реализация программы развития под названием «Школа – территория творчества и здоровья». Основным приоритетом работы школы должна стать здоровьесберегающая деятельность, ведь проблема сохранения здоровья детей сейчас стоит как никогда остро. И в национальной образовательной инициативе «Наша новая школа» одним из приоритетов национальной образовательной политики стоит «Здоровье школьников». Программа развития школы ставит целью – создание на базе нашей школы районного центра по здоровьсбережению. Для этого мы проанализировали имеющуюся ресурсную, материальную, методическую базу школы, а также кадровый потенциал.
Шабаева Т.М. рассказала о том, какие мониторинги по оцениванию здоровьесберегающего потенциала школы были проведены в этом учебном году. Ежемесячный мониторинг горячего питания показал, что на 25 ноября 2011 года из 293 обучающихся школы двухразовое горячее питание получают 280 человек (95% ). Этот показатель выше районного, но в старших классах процент охвата составляет всего 88%, что явно недостаточно, ведь старшеклассники имеют очень высокую нагрузку и большую часть дня проводят в школе. Кроме того, проверка меню школьной столовой на соответствие нормам СанПиНа 14.11.2011 года показала, что в школьной столовой дети поучают необходимое количество калорий (50-60% по нормам СанПиНа), остальную часть пищевых веществ они должны получать дома. Проверки качества организации горячего питания родительским комитетом показали, что в целом меню школьной столовой качественное, санитарное состояние помещения столовой в норме. Можно сделать вывод, что качество организации горячего питания в школе удовлетворительное.
В этом учебном году по указанию Управления образования в школе был проведен мониторинг «Организация и оценка здоровьсберегающей деятельности школы» (по методике Безруких М.М.). Мониторинг был проведен по трем показателям. Первый показатель – «Оценка оздоровительного потенциала школы» . По данному показателю школы получили оценку, соответствующую высокому уровню оздоровительного потенциала. Действительно, в школе созданы  хорошие условия для здоровьесбережения, но нет у нас кабинета релаксации, зимнего сада, фитобара, инголятория и многого другого. В штате школы не предусмотрен врач, стоматолог, валеолог, логопед. Конечно, заполучить в штат школы данных специалистов сейчас представляется нереальным, но все же что-то с помощью родителей можно решить многие вопросы, касающиеся недостатков оздоровительного потенциала школы. По второму показателю «Оценка здоровьесберегающей деятельности школы» в школе есть свои достижения: третий час физкультуры во всех классах, ежемесячные общешкольные спортивные праздники и дни здоровья, ежедневная утренняя зарядка, более половины обучающихся занимаются в спортивных секциях. Но есть и недостатки: динамические перемены и еженедельные часы здоровья проводятся только в 1 и во 2 классах в рамках ФГОС. Третий показатель «Оценка эффективности здоровьесберегающей деятельности школы» предполагал анкетирование детей по выявлению продолжительности ночного сна, прогулок на свежем воздухе, времени выполнения д/з. Анкетирование показало, что продолжительность ночного сна во всех классах не соответствует нормам: дети спят меньше. То же касается и продолжительности прогулок на свежем воздухе. Зато на выполнение д/з дети тратят меньше времени, чем положено. Отсюда можно сделать вывод, что досуг  у детей организован неправильно: уроками они не сильно загружены, но и на свежем воздухе не гуляют, на сон отводят мало времени. Есть над чем задуматься родителям. Также, в этом показателе учитывалось количество дней в среднем пропущенных по болезни на одного ученика в месяц по итогам прошлого года. По школе этот показатель равен 1.4 дня. А процент не болевших в прошлом году детей по школе составил 19.7 %. Причем данные показатели сильно отличаются по классам. Необходимо на классных часах и родительских собраниях обсудить показатели по каждому ребенку в разрезе класса.
Далее Шабаева Т.М. рассказала о результатах последнего анкетировании родителей «О здоровье всерьез». Результаты показали, что в семьях мало спортивного инвентаря, но достаточно средств для организации неподвижного досуга детей. Родителям следует пересмотреть такое положения дел: ведь это напрямую влияет на здоровье детей. Далее было проанализировано меню завтраков в большинстве семей. Здесь также не все в порядке: во многих семьях не употребляют каши, молоко и молочные продукты, зато часто кофе, чипсы, крекеры, газировка и т.д. Правильное питание – залог здоровья – это известная истина, и не надо забывать об этом!.На вопрос «Делаете ли вы с ребенком утреннюю гимнастику» большинство родителей ответили «нет» (112 из 243 опрошенных). Также настораживают цифры по досугу ребенка – 142 ребенка обычно свой досуг проводят возле телевизора или компьютера. Надеемся, что данная анкета заставит родителей лишний раз задуматься над проблемой сохранения здоровья детей и что-то изменить в образе жизни своей семьи.
Далее Шабаева Т.М. пригласила всех родителей принять участие в обсуждении важных вопросов здоровьесбережения на форуме для родителей  «О здоровье всерьез!» (ссылка на школьном сайте).

Далее Маляр Н.И. подытожила итоги мониторингов и предложила родителям, подумать, что можно сделать в школе силами родительской общественности для сохранения и укрепления здоровья детей.
Вострикова Л.К.: необходимо, прежде всего, научить детей приемам личной гигиены. Дети идут из туалета в столовую и не моют руки, практически ни у кого нет  личных салфеток или носовых платков, за исключением учеников начальных классов. А сейчас в период распространения ОРВИ и гриппа особенно важна личная гигиена. И еще: очень безобразное в настоящее время состояние теплых туалетов. Потолочные плитки выломаны, краны свернуты, розетки и выключатели разбиты. Но особенно неприятно, что к обеду по углам скапливаются лужицы мочи, и из туалета очень плохо пахнет Просьба к родителям: объяснить детям элементарные нормы гигиены, ведь они живут в обществе, и дальше им жить в обществе, нужно учиться уважать других людей.

Решение:

3.1. Родителям проанализировать форму проведения досуга детьми, активизировать досуг детей.

3.2. Родителям проанализировать ежедневное меню детей, исключить вредные продукты, включать в рацион молоко и молочные продукты, витамины.

3.3. Родителям объяснить детям правила личной гигиены, постоянно контролировать наличие простейших средств гигиены: носовых платков, влажных салфеток и т.д.

3.4. Классным руководителям 1-11 классов на классных часах и родительских собраниях обсудить итоги анкетирования родителей и детей по проблемам здоровьсбережения.

3.5. Классным руководителям и родителям на классных родительских собраниях обсудить предложения в программу развития школы.

4. По четвертому вопросу выступила Солдатова Д.Х. Она рассказала о работе школьной социальной сети «Дневник. Ру», показала возможности электронного дневника. Родителям очень удобно узнавать практически все о школьной жизни своего ребенка по Интернету. Услуга эта бесплатная. Cоветуем всем родителям воспользоваться ею. Можно придти в школу и зарегистрироваться, можно проконсультироваться у классного руководителя.
Далее выступила Евтеева В.В. – секретарь районного собрания. Она напомнила всем присутствующим, что 4 декабря 2011 года состоятся выборы депутатов Государственной думы.  Результаты этих выборов  очень важны для всех жителей Дергачевского района. Поэтому все должны проявить гражданскую сознательность  и придти на выборы.

Решение:

4.1.Всем родителям зарегистрироваться на «Дневник.ру».

Председатель:                               Маляр Н.И.

Секретарь:                        Шабаева Т.М.